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ABSTRAKT
Tato disertační práce je zaměřená do oblasti podnikové sféry a řízení rizik

v procesech. Hlavním cílem práce bylo stanovit způsob řízení procesů na základě rizik

ve zpracovatelském průmyslu. Zaměření se na řízení procesů na základě rizik vychází

ze soudobé situace a zároveň je doporučováno na tuto oblast zaměřit úsilí od expertů

i Mezinárodní organizace pro normalizaci v podobě vydávaných norem pro

podnikatelské prostředí. Nastavení systému řízení rizik a reportingu o sledovaných

ukazatelích dává manažerům okamžitou informaci o odchýlení se procesů a systému

managementu kvality od plánovaných výsledků firmy. Výzkum je zaměřený na

zkoumání různých přístupů řízení rizik v návaznosti na procesní řízení. Tato disertační

práce obsahuje kvalitativní i kvantitativním výzkum ve formě dotazníkového šetření a

řízených rozhovorů či písemného dotazování. Mezi hlavními výsledky výzkumu patří

mimo stanovení způsobu řízení procesů na základě rizik ve zpracovatelském průmyslu

také zjišťování existujících úrovní systému řízení procesních rizik, stanovení způsobu

měření vyzrálosti systému řízení procesních rizik a popis rozvinutého systému řízení

procesních rizik, který dává firmě informaci o vychýlení se z toleranční meze a

signalizující vznik hrozby. Autorka práce stanovila pro tento rozvinutý systém

procesní schéma s ohledem na potřebné personální zdroje, které je ověřeno experty

z praxe. A dále byla sestavena ukázka schématu monitorování klíčových rizikových

ukazatelů v návaznosti na ukazatele procesní ve vybraném procesu. Součástí výsledků

této práce je také popis současného stavu přístupu řízení rizik firem ve

zpracovatelském průmyslu v jejich procesech. Z hlediska konkurenceschopnosti firem

celosvětově můžeme řízení rizik v oblasti interních auditů a rozhodování o investicích

zařadit mezi aktivity, které mohou být významným faktorem pro určování podmínek

na trzích.

ABSTRACT
This thesis is focused in the business sector and risk-based management in

processes. The main goal of this work was to determine the form of risk-based

management in processes in the manufacturing industry. The focus on risk-based

management in processes is based on the current situation and at the same time it is

recommended to focus efforts on this area from experts or the International

Organization for Standardization in the form of published standards for the business

environment. Setting up a risk management system in business processes and reporting

on monitored indicators gives managers immediate information about the deviation of

processes and quality management system from the planned results of the company.

The research is focused on examining different approaches to risk-based process

management. This thesis contains qualitative and quantitative research in the form of

a questionnaire survey and guided interviews or written questioning. In addition to

determining the form of risk-based management in processes in the manufacturing

industry, the main research results also identify existing levels of the risk-based
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process management system, determine how to measure the maturity of the risk-based

process management system and describe the mature risk-based process management

system, which gives the company information on deviations from the tolerance limit

and signalling the threat. The author also determined for the mature risk-based

management system in processes of procedural scheme with regard to the necessary

human resources, which is verified by experts from practice. And a demonstration of

the scheme of monitoring key risk indicators in relation to process indicators in the

selected process. Part of the results of this work is also a description of the current

state of the risk management approach of companies in the manufacturing industry in

their processes. The definition of the mature risk-based management system in

processes is verified by a case study in a company with this established system. In

terms of the competitiveness of companies worldwide, we can include risk

management in the field of internal audits and investment decisions among the

activities that can be an important factor in determining market conditions.
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ÚVOD

Jedním z trendů, který dokáže udržet firmu konkurenceschopnou na trhu a zároveň

do budoucna jí dává možnost být významným hráčem určujícím podmínky na trzích,

jsou aktivity směřující k řízení rizik uvnitř procesů a při rozhodování o investicích.

Vzhledem k turbulentním změnám v souvislosti s onemocněním COVID 19 a

změnami vyvolanými v podnikatelském prostředí by měly být firmy připraveny na

nečekané změny v tržní ekonomice a prognózovat možná rizika, která vnikají uvnitř

organizace v jejích procesech a jsou propojeny s kontextem organizace a firemní

strategií. Aktuálním trendem je přesunout myšlení založené na rizicích již do fáze

plánování procesů a zamezit tak možnému vzniku vad, chyb, neshodných produktů či

dalších problémů ve formě hrozeb negativně ovlivňujících aktivum firmy.

Podniky se musejí zamyslet nad vynaložením personálních i finančních zdrojů na

systematické aktivity směřující k identifikaci a analýze hrozeb, hodnocení a

kvantifikaci rizik, rozhodování o způsobu řízení rizik, monitorování a způsobu

vnitřního i vnějšího reportingu o firemních rizicích.

Jedním z vnějších faktorů působících na neustálé zlepšování podnikových procesů

jsou nové trendy vydávané Mezinárodní organizací pro normalizaci. Tato organizace

reaguje na změny v tržním prostředí s cílem poskytnout produkt splňující požadavky

klienta, platné zákony a regulační požadavky. Posuzování rizik se historicky začalo

používat v automobilovém, potravinářském, environmentálním, chemickém a

leteckém průmyslu. Od myšlení založeného na rizicích se očekává, že organizacím

pomůže zamezit odchýlení se procesů a systému managementu kvality od

plánovaných výsledků.

Samotné firmy se rozhodují, jakým způsobem zavedou myšlení založené na rizicích

do jejich firemní strategie. V rámci řízení rizik jsou sféry, které podléhají regulaci,

např. v rámci výrobních systémů jde o technické požadavky o shodě, CE, atestace a

certifikace. Firmy bez regulovaných sfér jsou ovlivněny pouze aktualizovanou normou

ČSN EN 9001: 2016 Systémy managementu kvality – Požadavky, kapitola 6.1 -

Opatření pro řešení rizik a příležitostí. Tato norma nařizuje plánovat a integrovat tato

opatření pro řešení rizik do svých procesů a hodnotit efektivnost těchto opatření.

Způsob, jaký firmy zvolí pro implementaci a řízení rizik v podnikových procesech je

na jejich dobrovolnosti a zejména na závazku vedení společnosti.

Přínosem plynoucím z těchto aktivit směřovaných na prognózování hrozeb a

možných dopadů na podnikové procesy s určitou pravděpodobností je nejen

přecházení vzniku možných negativních důsledků, ale také zvyšování výkonnosti

podnikových procesů. Tato disertační práce se cílí na stanovení způsobu řízení procesů

na základě rizik ve zpracovatelském průmyslu v České republice, které mají zásadní

vliv na fungování systému řízení procesních rizik, tzn. dosahování plánovaných

výsledků v podnikových procesech měřených prostřednictví klíčových podnikových

ukazatelů.

V souvislosti s aktuální makroekonomickou situací ve světě a problémem COVID 19

je zaměření na řízení rizik do oblasti zpracovatelského průmyslu významné, jelikož u

13

průmyslových podniků panuje určitá nejistota z budoucího vývoje. Jak uvádí souhrnná

zpráva Panorama zpracovatelského průmyslu ČR 2018, hlavním hybatelem

zpracovatelského průmyslu je aktivita podnikatelů a důležitost zaměřit se na

systémové využívání a integraci nejrůznějších technologií s cílem udržení trvalého či

rychlejšího rozvoje (MPO, 2019). Výzkum je tedy zaměřený na výrobní firmy ze

zpracovatelského průmyslu. Tento průmysl byl zvolen z důvodu jeho významnosti na

tvorbě hrubého domácího produktu.

Tato disertační práce obsahuje současný stav řešené problematiky s orientací na

procesní řízení, přístupy řízení rizik v procesech a aktuální trendy. Předvýzkum i

hlavní výzkum obsahuje metody kvalitativního i kvantitativního charakteru. Hlavním

cílem této práce je stanovit způsob řízení procesních rizik ve zpracovatelském

průmyslu. Mezi hlavní výsledky výzkumu patří popis řízení rizik ve výrobních firmách

ze zpracovatelského průmyslu, návrh rozvinutého systému řízení procesních rizik a

navržená schémata související s tímto systémem.
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1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Tato kapitola se zaměřuje na zpracování kritické literární rešerše na téma procesní

řízení a řízení rizik.

1.1 Procesní řízení

Hammer a Champy (2000) popisují proces jako soubor činností jenž mají jeden či

více vstupů a společný výstup s hodnotou pro zákazníka. Smith a Fingap (2002)

definují proces jako koordinovaný soubor spolupracujících a transakčních činností,

které poskytují zákazníkům hodnotu. Šmída (2007) zmiňuje, že proces je kriticky

důležitý, jelikož firmě dovoluje měnit se rychleji než její konkurenti a zejména pokud


[…]


b) Kvality manažer / ředitel kvality

c) Ředitel společnosti

d) Pracovníci daného procesu

Jiné:

19. Využíváte aktivně metodu FMEA – procesní či konstrukční? (možnost více odpovědí) *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

a) Ano, využíváme ji v procesu návrhu a vývoje

b) Ano, využíváme ji v procesu výroby

c) Ano, využíváme ji i v jiných procesech

Ne, nevyužíváme ji

20. Označte, které metody z normy ČSN EN 31010:2011 – Techniky posuzování rizik ve Vaší firmě

využíváte. (Můžete označit více otázek) *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

a) Brainstorming

b) Strukturované nebo semistrukturované rozhovory pro identifikaci rizik

c) Kontrolní seznamy (Check-lists) – seznamy poruch či rizik, které jsou vytvářeny na základě zkušeností

d) Předběžná analýza nebezpečí (PHA) – identifikace nebezpečí a nebezpečné situace a události

e) Analýza stromu poruchových stavů (FTA) - identifikace a analýza faktorů, které způsobují nežádoucí

události

f) Analýza stromu událostí (ETA) – prezentace vzájemně se vylučujících sledů, které následují po události

g) Analýza příčin a důsledků – Rybí kost – Ishikawův diagram

h) Údržba zaměřená na bezporuchovost – identifikace politik, které mají být implementovány s cílem

zvládat poruchy s cílem bezporuchovosti strojů

i) Studie nebezpečí a provozuschopnosti (HAZOP)

j) Posuzování environmentálních rizik

k) Struktura "Co se stane, když?" (SWIFT)
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l) QAM – Quality Assurance Matrix využívanou v automobilovém průmyslu pro řízení rizik

21. Jaké další metody využíváte pro řízení rizik, a ve kterých procesech? (např. 5xPROČ ve výrobním

procesu)

Ošetřování a monitoring rizik

22. Máte pro rizika stanovené krizové scénáře? *
Označte jen jednu odpověď na každém řádku.

23. Po realizaci opatření k danému riziku. Ověřujete účinnost stanoveného opatření? *

Označte jen jednu odpověď.

a) Ano, u každého opatření

b) Ano, ale pouze u závažných/ vysokých rizik (mohou se dostat k zákazníkovi ve formě externí

neshody)

c) Ne, ale je kontrolováno, zdali bylo opatření zrealizováno

d) Ne a není zkontrolováno, zdali bylo opatření zrealizováno
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24. Jakým způsobem měříte, resp. budete měřit správně zavedený systém řízení rizik? *

25. Jak máte nastavený reporting dat o rizicích? *

Označte jen jednu odpověď.

a) Sledujeme a vyhodnocujeme rizikové ukazatele či jiné signály – pravidelně (1krát za měsíc)

b) Sledujeme rizikové ukazatele / signály při překročení stanoveného limitu

c) Sledujeme rizikové ukazatele / signály nepravidelně (1 - 2krát do roka)

d) Nesledujeme rizikové ukazatele / signály
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26. Jak často dochází k přehodnocování rizik v procesech? *

Označte jen jednu odpověď.

a) Jedenkrát za rok při přezkoumání systému managementu kvality

b) Dvakrát za rok

c) Vícekrát za rok

d) Dle nastavení vlastníka procesu

27. Používáte pro řízení rizik a monitoring software či jiný aplikační nástroj? *

Označte jen jednu odpověď.

a) Ano

b) Ne

28. Jaký SW používáte pro monitoring rizik?

29. Myslíte si, že jste zvládli situaci s COVID 19 relativně bez významnějších finančních ztrát díky

správnému krizovému řízení ve Vaší firmě?

Označte jen jednu odpověď.

a) Ano

b) Ne

Jiné:

Obecné informace

30. Jakou pozici ve společnosti zastáváte?

31. Jak dlouho vykonáváte tuto pozici?

Označte jen jednu odpověď.

a) 0–2 roky

b) 2–5 let

c) 5–8 let

d) 8–11 let

e) 11 a více let

32. Převažující odvětví dle CZ NACE vaší firmy?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

a) Výroba potravinářských výrobků (NACE 10)

b) Výroba nápojů (NACE 11)

c) Výroba tabákových výrobků (NACE 12)

d) Výroba textilií (NACE 13)

e) Výroba oděvů (NACE 14)

f) Výroba usní a souvisejících výrobků (NACE 15)

g) Zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků, kromě nábytku

(NACE 16)

h) Výroba papíru a výrobků z papíru (NACE 17)

i) Tisk a rozmnožování nahraných nosičů (NACE 18

j) Výroba koksu a rafinovaných ropných produktů (NACE 19)
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k) Výroba chemických látek a chemických přípravků (NACE 20)

l) Výroba základních farmaceutických výrobků a farmaceutických přípravků (NACE 21)

m) Výroba pryžových a plastových výrobků (NACE 22)

n) Výroba ostatních nekovových minerálních výrobků (NACE 23)

o) Výroba základních kovů, hutní zpracování kovů; slévárenství (NACE 24)

p) Výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení (NACE 26)

q) Výroba elektrických zařízení (NACE 27)

r) Výroba strojů a zařízení (NACE 28)

s) Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a návěsů (NACE 29)

t) Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení (NACE 30)

u) Výroba nábytku (NACE 31)

v) Ostatní zpracovatelský průmysl (NACE 32)

w) Opravy a instalace strojů a zařízení (NACE 33)

33. Název firmy (dobrovolná odpověď)

34. Pokud budete chtít zaslat výsledky výzkumu či informace o workshopu, uveďte prosím Vaši e-

mailovou adresu:
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