prof. Ing. Felicita Chromjaková, PhD.
Ústav průmyslového inženýrství a informačních systémů
Fakulta managementu a ekonomiky
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

RECENZNÍ POSUDEK

disertační práce

Autor: Ing. Lucie Hrbáčková
Téma: Řízení procesů ve zpracovatelském průmyslu na základě rizik
Studijní program: Ekonomika a management

Aktuálnost tématu tezí disertační práce

Hlavním cílem disertační práce bylo stanovit způsob řízení procesů na základě rizik ve zpracovatelském průmyslu. Autorka v disertační práci zkoumá vícero různých přístupů ve vybraných firmách, přičemž využila vhodné dotazníkové šetření pro vědecký výzkum využitím vybraných kvantitativních a kvalitativních metod. Navržené procesní schéma poskytuje vícero efektivních postupů pro analýzu, měření a řízení rizik vybraných procesů, zároveň nastoluje řadu dalších vědeckých otázek, kterých zkoumáním lze dospět k preciznímu návrhu modelu objektivního procesu řízení rizik. Z uvedeného důvodu lze hodnotit disertační práci jako vysoko aktuální – zejména s ohledem na to, že neexistuje standardizovaná, obecně platná a používána metodika posuzování procesních rizik.

Postup řešení problému a výsledky disertační práce s uvedením přínosu studenta

Úvodní část, zaměřená na popis procesního řízení, globálních trendů a principů, poskytuje dostatečně kvalifikovaný vstup do problematiky řízení procesních rizik. Autorka využila odpovídajícím způsobem vědecké poznatky, znalosti z praxe průmyslových firem a nastínila klíčové pilíře pro nastavení optimálního schématu procesu analýzy, projektování a řízení podnikových rizik. Důležitá je identifikace „výzkumné mezery“, která primárně spočívá ve způsobu implementace a správy systému řízení procesních rizik. V práci jsou definovány 4 výzkumné otázky, které komplexně popisují zkoumanou problematiku, přičemž logicky korespondují s nastavenými hypotézami. Na základě popisu řešení rizik ve vybraných firmách autorka předkládá logické zdůvodnění navržených postupů se zaměřením na kontinuálně probíhající procesy řízení rizik, co lze považovat v návrhu modelu řízení rizik za stěžejní. V části 3.2 by přispělo ke zkvalitnění navrženého modelu řízení rizik uvedení vybraných ukazatelů (resp. metrik), které by zásadním způsobem zkvalitnili navigační rozhodování se o typu rizika, jeho chování, průběhu a navržené prediktivní

eliminaci rizika. Ty se objevují v kapitole 4.1 jako schéma monitorování klíčových rizikových ukazatelů s tím, že je poukázáno i na důležitou skutečnost – vývoj rizikového parametru v propojení na definované systémové odchylky. V této části disertační práce částečně absentuje obsahové rozdělení rizika na riziko procesní (způsob organizace a řízení procesů) a na riziko produktové (konkrétní kroky výrobního procesu), které by do značné míry vymezilo významnost jednotlivých navržených parametrů pro posuzování řízení rizika procesu a jednoznačně definovalo způsob implementace navržených ukazatelů. Samotný návrh procesního schématu – Stanovení pravidel a identifikování rizik (obr. 48–50) popisuje jednotlivé fáze procesu řízení rizik, z předložených schémat není zcela jasné propojení schémat, integrujících 2 pilíře řízení procesu rizik: rizika interní a rizika externí. Celkové schéma procesu řízení rizik je navržené logicky a zejména je kompatibilní i s případnou softwarovou podporou.

Význam pro praxi a rozvoj vědného oboru

Za klíčový závěr z pohledu rozvoje vědného oboru lze považovat posun ve znalosti procesu řízení rizik nastavením metodiky pro měření vyzrálosti systému procesních rizik. Následně stanovené schéma procesního řízení rizik umožňuje identifikovat s relativně vysokou přesností interní rizikové faktory podnikové výkonnosti. Rovněž otevírá prostor k výzkumu a definování metodiky formou vybraných klíčových ukazatelů, kterých znalost výsledné amplitudy bude mít značný význam i pro další výzkum v oblasti procesu řízení rizik. Pro praktické využití má uvedená disertační práce význam v nastavení procesního modelu, který je přímo integrovatelný do vybraného softwarového nástroje pro podporu řízení rizik, má logický a systémový charakter, je možnost jeho dalšího rozšíření o vybrané parametry procesního schématu řízení rizik.

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

Disertační práce splňuje kritéria, kladená na uvedený typ práce, je přehledná, tabulky i obrázky, přílohy jsou čitelné a jasně strukturované. Jazyková úroveň je odpovídající danému typu práce.

Publikační činnost studenta

Publikační činnost je v souladu s obsahovým zaměřením disertační práce a orientace studenta v rámci doktorského studia. Má jenom jeden nedostatek – u posledních 2 titulů chybí kompletní jmenná citace autorů (jsou uvedena pouze příjmení autorů).

Vzhledem k naplnění cílů disertační práce na téma „Řízení procesů ve zpracovatelském průmyslu na základě rizik“ studentky doktorského studia Ing. Lucie Hrbáčkové **DOPORUČUJI** předloženou disertační práci k obhajobě.

Zlín, 6. ledna 2021

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

1. Jaký zásadní rozdíl lze identifikovat v obsahu pojmů „systém řízení rizik“ a „rozvinutý systém řízení rizik“ (str. 57, kap. 2.4.2)
2. Které podklady pro proces řízení rizik považujete za stěžejní z pohledu nastavení efektivního procesu řízení rizik, případně jakými klíčovými aktivitami je propojený efektivní proces řízení rizik?
3. V návaznosti na kap. 4.1 je možné identifikovat z pohledu diagnostiky potenciálního rizika konkrétní limitní hodnoty rizikového parametru (tj. hledat odchylky od normálního stavu parametru) a ty následně využít pro eliminaci rizika? Je možné nastavit konkrétní limitní a prognostické hodnoty vybraných rizik u výrobních procesů?
4. Jakým způsobem lze integrovat do navrženého schématu procesu řízení rizik externí faktory, ovlivňující vznik interních rizik?